*A levél élén: Domino sancti Angeli ex parte domini regis.  
(Hédervári-codex. 69. — Epistolae. P. I. E. XVII.)*

---

## 25.

*1462. május végén. II. Pius pápának. Fehatalmazást kér Beckensloer pécsi prépost részére, hogy ezen javadalom megtartása mellett a pécsváradi apátságot is bírhassa.*

Beatissime pater. Quia venerabilis Johannes prepositus ecclesie Quinqueecclesiensis,<sup>1)</sup> cum alias tum vero superioribus diebus multis et arduis in rebus pro nobis et regno nostro operam navavit diligentem ac fidelem, presertim in scandalis, discordiarum turbationibus et reconciliatione ac pace cum eis, qui a nobis dissidebant, procuranda, consiliariis nostris adiutor existens in tantum, ut multorum diu discordes animos et a pluribus ante frustra tentatos, cum certis prelatis et baronibus laborando et interveniendo, ad unanimitatem perpetuam et nostri obedientiam magna ex parte ipse reducere auxiliatus sit,<sup>2)</sup> per quod future omnium tranquilitati viam aperiendo, felicia quedam initia dederit, et quasi prima jam procuraverit fundamenta, que omnia etiam rei christiane haud mediocriter contulerint; ideo nos hominem, de nobis et regno nostro tam bene meritum, regali beneficentia nostra, saltem aliqua ex parte, impresentiarum prosequi et remunerare volentes, abbatiam ei contulimus. Pechwaradiensem, ut per hoc eius statu aucto, habilior et potentior fiat ad similes vel maiores labores sufferendos. Quapropter sanctitatem vestram quam studiosissime rogamus, supplicando, quatinus cum prefato Johanne preposito ita dispensare dignetur, ut dictam abbatiam gubernare possit in commendam. Faciet in hoc beatitudo vestra nobis et prelatis ac baronibus nostris rem gratissimam, et non minus providebit ecclesie quam persone. Omnipotens Deus sanctitatem vestram diu ac feliciter servet in columem regimini ecclesie sue sacrosancte. Bude.

*A levél élén: Pape ex parte domini regis.*

(Hédervári-codex. 77. — Koller. Historia Episcopatus Quinqueecclesiensis. IV. 126. — Monumenta Vaticana. E. CXCIX.)

<sup>1)</sup> Beckensloer János a későbbi esztergomi érsek.

<sup>2)</sup> Az 1462. február 10-ikén Esztergomban, a szentgyörgyi grófokkal kötött egyességről van szó. (Az erről kiállított oklevél eredetije az Országos Levéltárban.)

26.

*1462. május végén. II. Pius pápának. A boszniai király hütlensége tárgyában.*

Beatissime pater, post devotam commandationem ad pedum oscula beatorum etc. Nunc primum reddite sunt nobis littere sanctitatis vestre XII. kalendas Februarii date,<sup>1)</sup> ex quibus intelleximus quemadmodum sanctitas vestra, non quidem immemor quantorum malorum reges Bosne, pater quondam et qui nunc superest filius,<sup>2)</sup> huic regno Hungarie et universo nomini christiano causa extiterint, verum certis et idoneis mota rationibus, eosdem resipiscentes ecclesie gremio admisisset. Propterea nos etiam quasi ad exemplum sui monet et hortatur, ut prefatum regem ad nos humiliter revertentem susciperemus, ne forte habita repulsa, desperatione adductus, cum maiori nostro et omnium detrimento, iterum se ad hostem fidei transferat, et sint novissima hominis peiora prioribus. Evidem beatissime pater, sacrosancte apostolice sedis monita et cohortationes, more predecessorum nostrorum, merito semper plurimi fecimus et facere proponimus in futurum, cuius salutifera consilia non minus habent providentie quam auctoritatis, et ab optime mentis radice profecta, nunquam nisi ad finem communis boni diriguntur. Accedit eo, quod et nobis ex ipso regali officio incumbit non denegare supplicantibus veniam, et ad cor redeuntibus clementie sinum aperire, atque ut acceptorum beneficiorum tenaciter meminisse, ita iniuriarum facile oblivisci. Verum in rebus arduissimis nequaquam abutendum est misericordia, sed austерitate temperanda mansuetudo, ne nimis promta levitas securitatem provocet delinquendi. Memoria quidem hominum nemo tantum in nos et reliquos Christianos facinus admisit, quantum rex Bozne, qui cum esset subditus regum Hungarie, a quibus omne jus regni habet, non ita magna necessitate compulsus, descivit ad Turcos, et inimicos crucis

<sup>1)</sup> E levelet nem bírjuk.

<sup>2)</sup> Tamás királynak, 1461. július 12-ikén bekövetkezett halála után, fia István lett utódja.

tributi sui pensione reddidit fortiores; nec eo contentus, simulavit reconciliationem, et cum aliter non posset, federibus sancitis ac fide data dominos et benefactores suos ita circumvenit, ut cum propria spopondisset auxilia, etiam id, quod a nobis acceperat, tradidit adversariis. Ex quo quantum terre desolatum, quot fideles anime in servitutem prophane gentis abducte sint, enarrari nec potest, quia est immensum, nec debet, quia notorium. Porro tante sibi perfidie conscius veniam ab his, quos offenderat, vel petere erubuit, vel impetrare desperavit, sed pro voto nactus apostolicam sedem ad indulgendum naturaliter pronam, et utpote alieni vulneris dolores minus sentientem et propter loci distantiam ad receptionem facilem, insinuatis oblique blanditiis ita delinivit pie credulum judicem, ut unde penam merebatur, inde obtinuerit gratiam, ignorantibus vel forte et invitis his, quorum maxime intererat. Nam ut ex litteris vestre sanctitatis plane deprehendimus, impensa est regibus Bozne, patri prius, nunc etiam filio ab apostolica sede tanti criminis absolutio. Nichil dicimus, quin hoc fieri potuerit, quin sufficientibus ex causis et rectissima intentione factum sit; id saltem voluissemus, cum in talibus penitere non sit satis, et peccati remissio exigat aliquam ablati restitutionem, ut cum absolutione iniuncta foret et satisfactio, cuius iam iniungende minor opportunitas est. Cum recenti facinore mordebat estuans conscientia, cum sibi ex nostra et omnium Christianorum justissima indignatione perniciem imminere formidabat, cum denique Turcis proditionem quidem suam gratam, se vero proditorem invisum esse sentiebat, et non minus diffidebat iis, quibus utiliter faverat sceleratus, quam iis quos lesrerat, tunc receptus omnia imperata fecisset ac totis viribus illatam iniuriam compensare tentasset. Nunc cum habet tota quod mente petivit, et insuper faveri sibi videt, satis se nobis prestare credit, si non rursus Turcus fiat. Absit ut vestra sanctitas nisi cum summa ratione quidquam agat et omnino aliter judicare nefarium est; sed animadverat queso, numquid ad bonum finem facta contrarios forte alibi parturiant effectus. Nos pridem supplicant ideo duriorem animum ostendimus, nec voluimus in parcendo

esse precipites, et laxandas in tempore clementie habenas paulisper suppressimus, ut illum inter alia etiam ad aliquam satisfactionem rependendam impelleremus. Et jam tractabiliorem se exhibebat, jam pro emendatione culpe subsidia pollicebatur, jam castella sua et arces, presertim Turcis finitimas, in nostras se manus deditum offerebat, unde e proximo paria hostibus damna inferrentur. At ubi vidit interim non modo indultum sibi a sede apostolica, verum etiam speciales ad se legatos mitti, et se per eos non sine gravi et evidenti regum Hungarie preiudicio coronari et ita in regno confirmari, ac novorum sibi episcopatum fundationes permitti, et terras suas balistariorum presidiis muniri, factus est negligentior et non solum pollicita revocat, sed etiam postulata detrectat, ut apprime verendum sit, ne palam rebellandi spiritu assumpto, caput suum contumax membrum non recognoscat. Qua ex re quid tandem sequi posset, non est occultum: discordie scilicet fomes et seminarium. Nam si pro juribus nostris utendum erit judice bello, arma tenenti, qui justa negat, fortassis omnia dabit. Rogamus igitur sanctitatem vestram obnixe, ut indulgentia sua confidentiam hominis non amplius alat, ac si que legati apostolici extra mandatum sunt ausi, jubeat esse irrita et generanter in his, que juris nostris esse videbuntur, remittat eum ad nos, ne contra eos, a quibus expectare omnia debet, cristas erigens paratas, alio manus in sui vertat vindictam. Ceterum quoquo modo res iste hactenus processerint, nos tamen nihilominus sanctitatis vestre monitis et exhortationibus acquievimus, ac regem ipsum per oratores suos nunc presentes deprecantem benigne suscepimus; ita tamen, ut deinceps debitum suum fideliter exequatur et commissa corrigat ulterius obsequendo. Quod si hactenus fecisset, fuisset tam nobis, quam sibi salubrius. Et nunc si in officio persistet, habebit benevolentie nostre dignos favores. Ad hoc eum etiam vestra beatitudo inducere dignetur, quam omnipotens diu ac feliciter servet incolunem regimini ecclesie sue sancte. Datum Bude.

*A levél élén:* Pape ex parte domini regis.

(Hédervári-codex. 70. — Epistolae. P. I. E. XXVI. — Monumenta Vaticana. E. XIII.)

## 27.

*1462. május végén. Carvajal János bibornoknak. A boszniai király hűtlensége tárgyában.*

Reverendissime pater. Juxta litteras apostolicas acceptimus et vestre reverendissime paternitatis exhortationem super eo, ut regem Bozne ad nostri obedientiam et devotionem redeuntem susciperemus. Evidem licet pater eius quondam et ipse rex prefatus tantum in nos et universum nomen christianum facinus admiserint, ut venia digni vel nunquam omnino vel certe nonnisi magna satisfactione premissa judicari merito possent, tamen intuitu sancte sedis apostolice, necnon etiam ex officio regalis clementie quid tandem cum eo rege fecerimus, reverendissima paternitas vestra ex his litteris, quas ad sanctissimum dominum nostrum scripsimus, late cognoscet. Datum, Bude 1462.

*A levél élén: Domino Sancti Angeli ex parte regis.  
(Hédervári-codex. 74. — Epistolae. P. I. E. XXVIII.)*

## 28.

*1462. nyarán. Vezsenyi Lászlónak, Rómába küldött követének. Visszahívja öt.*

Reversus ad nos Nicolaus custos<sup>1)</sup> orator noster retulit summi pontificis animum quidem erga nos optime affectum, sed litteras excusationem pretendentes, quod scilicet propter bella Italie<sup>2)</sup> rebus christianis ad presens subvenire nou

<sup>1)</sup> Miklós váczi őrkanonok 1462-ben és a következő években mint Mátyás király ügyviselője állandón Rómában tartózkodott. A pécsi püspöknek egyik hozzá írt levele közölve van: Epistolae P. I. E. XLV.

<sup>2)</sup> 1460-tól kezdve II. Pius pápa figyelmét és erejét lekötötték a harczok, melyeket Olaszországban a nápolyi trónvillongások és több olasz főur hatalmi törekvései idéztek föl. Azokba ö maga is bevontott. 1461. július 2-dikán Nidastronál súlyos vereséget szenvedtek hadai, és csak 1463 őszén hivhatta vissza seregét Nápolyból. (Pastor. Geschichte der Päpste im Zeitalter der Renaissance. II. 72—86.)

possit. Volumus igitur, ne amplius sanctitati sue fastidio illic sitis, sed post expedita alia negotia quamprimum redeatis. Unum illud semper et potissimum in recessu vestro diligenter imprimatis, periculosissimam hoc tempore esse hanc christianorum omnium circa facta fidei negligentiam; et ita imprimatis, ut tam pontifex quam ceteri omnes clare intelligent, quid exinde sequi possit; et si quid sinistri, quod absit, sequatur, nihil unquam in ea re Hungarie regi imputari debere, per quem utique non stetit, quin non solum christianitas salva esset, verum et Mahometi superstitione interiret. Nos deinceps necessario id agemus, quod statui nostro minus noxiū videbitur futurum.

*A levél élén:* Ad oratores suos Rome, quod cum per Nicolaum custodem intelligere debeat pontificem propter bella Italie sibi subvenire non posse, ut post expedita alia negotia inde quamprimum redeant, et in recessu omnibus diligenter imprimant, si quid sinistri acciderit, id regi Hungarie non debere imputari.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 200. — Epistolae. P. I. E. LXVI. — E levél dátumának megállapításában támponból szolgál az utalás az olaszországi háborúkra és Miklós őrkanonok római tartózkodására.)

---

## 29.

*1463. tavaszán. II. Pius pápának. A zágrábi püspökség betöltése és a váradi Szent-László-káptalan alapítása tárgyában.*

Multa et magna fuere, que me proximis diebus tenuere occupatum, quibus vel iam definitis, vel interim sepositis, curam hanc precipuam duxi, ut ad sanctitatem vestram aliquos oratores transmitterem; et licet prius alias deputassimus, postea tamen hunc reverendum patrem dominum Marcum episcopum Tinniniensem sufficere duximus, qui tam ea, que de communi hoste nova habemus, quam nostre possibilitatis conatus et pia vota explicabit. Sed inter alianec ecclesie Zagrabiensis fuimus obliiti, cui semper optavimus et nunc optamus de idoneo liberatore et restauratore

provideri. Qua in re fere per omnia vestre beatitudinis voluntati noster respondet assensus, prout dictus orator noster plenius et planius docebit. Ceterum venerabili Thome episcopo abbatiam de Zeek ecce nunc remittimus, et ad suorum manus assignari facere parati sumus; possessionem vero ecclesie et castri Nitriensis tum dabimus, cum personaliter prius de fidelitate servanda, ut tenetur, prestiterit nos rite securos. Preterea memini me olim scripsisse sanctitati vestre pro collegio nove fundationis ad sepulcrum sancti Ladislai regis in ecclesia Waradiensi. Supplico iterum, ut ea res sub meliori forma bullarum apostolice auctoritatis robore fulciatur. Hec omnia et alia complura memoratus orator noster, de mente nostra copiose instructus, vestre beatitudini überius referet. Quam altissimus diu servet incolumem regimini et amplificationi ecclesie sue sacrosancte. Datum.

*A levél élén:* Rex Hungarie ad dominum apostolicum.

(Hédervári codex. 10. — Epistolae. P. I. E. XLIX. — Monumenta Vaticana. XVII.)

E levékre II. Pius pápától az 1463-ik év nyarán a következő válasz érkezett:

»Venit ad nos venerabilis frater noster, Thomas Zagrabiensis episcopus cum instantia petens, ut in controversia, que sibi cum suis adversariis super eadem ecclesia fuit, non gratiam facere, sed justitiam administrare vellemus. Vidimus quoque, quid tua serenitas per cedulam suam ad dandam illi ecclesie pacem postularit a nobis. Durum judicaremus eidem Thome justitiam denegare, cum illi et omnibus simus ex pastorali officio debitores. Commisimus huiusmodi causam dilecto filio nostro, Nicolao titulo sancti Petri ad vincula presbytero cardinali, viro fideli et docto, juridice audiendam et referendam nobis in consistorio nostro. Audite sunt partes ab eo, jura, que habebantur, hinc inde producta, ventillata res in

---

<sup>1)</sup> Döbrentei Tamás püspöknek a pápához intézett előterjesztése fényesen kiállított kéziratban a párisi nemzeti könyvtárba jutott. Szövege közre van bocsátva a Magyar Könyvszemle 1890-ik évi folyamában.

aliquot menses. Ad relationem cum ventum est, judicavimus nos, judicaverunt et fratres nostri sancte Romane ecclesie cardinales validum esse jus Thome, adversariorum infirmum. Exigebat hic ordo justitie, ut patefaceremus sibi, que nobis erant comperta, et supplicantis votum non differremus in longum; verum diu jam cupientes laceratam hanc et misere vexatam ecclesiam beneficio (*sancte*) sedis quiescere, ac per novum pastorem in spiritualibus et temporalibus debite reparari, celata eidem Thome justitia, ipsum hortatione nostra induximus, ut contentus Nitriensi ecclesie prefici, item monasteria beate Marie virginis montis Pannonie et alterius de Zeek ex dispositione apostolica mandata habere, eidem Zagrabensi et juri sibi in illa competenti libere cederet. Conditionem hanc, charissime fili, pro pace contendentium et utilitate tam insignis ecclesie sumus amplexi, nec disponendum aliter duximus. Ipsum autem monasterium de Zeek, cum per tuam serenitatem contra juris debitum esset illi perperam assignatum, et per eundem sine auctoritate ac dispositione sedis receptum, non libenter sibi relinquimus, videntes ab utroque vestrum in hoc esse erratum. Sed ad maius incomodum evitandum, ita tollerandum et agendum putamus: expectabimus ad tres menses a die datarum presentium super re hac serenitatis tue responsum; si haberi dictorum ecclesie et monasteriorum tuo favore possessio poterit, et amodo per hanc viam Thomas quiescere, ordinationem nostram implebimus; si minus, exigente debito, nostro pro eodem declarare et annuntiare cogemur, quod justitia nobis imponit. Contentabimur autem, si predicta placuerint, transferre ad Zagrabensem ecclesiam venerabilem fratrem nostrum Johannem episcopum Waradiensem, reservata illi pensione annua trium millium ducatorum pro recuperandis et manutenendis castris dicte ecclesie; ipsi vero Waradiensi preficere in pastorem venerabilem fratrem Demetrium, in controversia Zagrabensi Thome predicto colligantem. Nam ut duas cathedrales uni hominum concredamus, adduci honeste non possumus. Non fecimus hoc toto nostri pontificatus tempore, nec imposterum volente domino sumus facturi. Hortamur serenitatem tuam in domino, ut deliberationi nostre conformare se-

velit, et adiumento suo efficere, ut aliquando et nos liberari molestia hac diuturna possimus.

(Hédervári-codex. 90. — Epistolae. P. I, E. XX. — Monumenta Vaticana. E. XV. Itt e levél tévesen van a fentebbi elé helyezve.)

## 30.

*1463. tavaszán. Carvajal János bibornoknak. Ajánlja követét  
Márk knini püspököt.*

Misimus hunc reverendum in christo patrem dominum M(arcum) episcopum T(ininiensem) oratorem nostrum ad sedem apostolicam potissimum pro communibus negotiis rei christiane; quamvis autem minime dubitemus reverendissimam paternitatē vestram zelo fidei ferventem ultro eo omnia agere, que publicis commodis et ecclesie dei ac summo pontifici et toti christianitati magis conducere videantur, tamen quoniam de ipsa merito fiduciam gerimus specialem, prefati oratoris nostri promotionem et votivam expeditionem eiusdem reverendissime paternitatis vestre patrocino commendamus. Datum.

*A levél élén: Domino I(oanni) episcopo Portuensi sancte Romane ecclesie cardinali Sancti Angeli, rex Hungarie.*

(Hédervári-codex. 23. — Teleki. XI. 80.)

## 31.

*1463. május. Podjebrád Viktorin herczegnek. A török hadjáratra vonatkozó készületei felöl értesíti.*

Mathias etc. Illustri principi domino Boghkonii de Kunstadt domino in Podiebrad<sup>1)</sup> salutem. Ob eam quam a longo tempore vobiscum habuimus amicitiam et ob respe-

<sup>1)</sup> »Boczko de Kunstadt et Podjebrad« czimet használta Podjebrad György királylyá választatása előtt.

ctum serenissimi genitoris vestri, dedimus operam et effici-  
mus, ut hic, pro quo intercessistis, libertatem et omnem  
bonum finem in rebus suis consequeretur; parati libenter  
et in futurum etiam in maioribus vestre complacere voluntati  
eo, quod in vobis fraternalm erga nos intelligimus durare  
affectionem. Ceterum ubi scribitis desiderare vos prospera  
ad partem nostram de Turcis habere nova, respondemus,  
quod communis noster et omnium christianorum hostis cum  
magno, ut solet et potest, apparatu, in tali loco positus  
consistit, ut dubium relinquat, quas tandem christianorum  
partes sit invasurus. Nos ea suspicione ducti, ita omnia  
paramus, et eo modo cum regnolis nostris concordavimus,  
ut si opus sit, tanti inimici impetum fortiter excipiamus.  
Interim vero misimus ad inferiorem regni nostri plagam  
copiae pro defensione et primo occursu sufficientes cum ca-  
pitaneo Joanne Pongracz<sup>1)</sup> cognato nostro, quem et nos,  
si necessitas postulabit, personaliter secuturi sumus, cum  
spe bona fortune melioris. Quisquis tamen rerum exitus  
erit, talium divulgatrix fama fraternitati vestre latere non  
permittet.

*A levél élén:* Ad principem Boghkonem de Kunstadt, dominum  
in Podiebrad, alterum filium regis Bohemie, quod petitioni ipsius, circa  
libertatem expetiti hominis satisfactorus sit; nova de Turcis communi-  
cat, in quorum occursum se capitaneum Pongracz cognatum suum  
cum sufficientibus copiis misisse scribit.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
201. — Epistolae. P. I. E. LVII.)

---

### 32.

*1465. nyarán. A bibornoki collegiumnak. Ajánlja Rómába  
küldött követeit és a törökök ellen indítandó hadjárat ügyét.*

Reverendissimis in christo patribus, dominorum sancte  
Romane ecclesie sacro cardinalium collegio, amicis nostris.  
Cognito sanctissimi domini nostri altissimo et salutifero rei-

---

<sup>1)</sup> Denegelegi Pongrácz János erdélyi vajda.

publice christiane proposito,<sup>1)</sup> presentes oratores nostros ad suam sanctitatem ea potissimum de causa existimavimus transmittendos.<sup>2)</sup> Quos reverendissimis paternitatibus vestris magna cum diligentia nec minori fiducia commendamus, ac easdem quam studiosissime rogamus et hortamur, quatenus hoc presertim tempore omni cura et consilio instare velint negotiis communibus promovendis. Nam quamquam minime dubitamus piissimi pastoris sapientiam omnibus rite disponendis sufficere, nec errorem intervenire posse, ubi plane spiritus sanctus aspirat; tamen veluti membra de capite si non necessariam, piam tamen sollicitudinem gerimus, et eo quidem impensis, quod utriusque fortune momenta maxime ad nos pertinere sentimus. Quapropter paternitates vestras reverendissimas iterum monemus et petimus, quo accuratius labore et partes suas magis interponere dignentur apud eundem sanctissimum dominum nostrum, ut tali apparatu, via et modo potentissimum et audacissimum fidei hostem tam mari aggrediatur, quam terra, quatenus post Deum provisioni plus liceat quam casui. Qua in re nihil forte prius animadverendum et pensandum foret, quam hostium mores et ingenia, quos palam est semper magis terrestribus preliis et exerceri et vincere consuetos. Unde merito ea parte fortius impetendi essent, qua tam ledere quam ledi efficacius possunt. Hec nos suggerere non diffidentia sed pietas compellit. Ceterum quisquis belli eventus erit, fructus, aut quod absit, periculum in omnes, nomen facti precipue in caput redundabit. Nos vero ut nunquam defuimus rebus christianis, ita et nunc vel consuetudinem vel officium nostrum totis viribus exequemur. Reliqua prefati oratores nostri latius explicabunt.

(Hédervári-codex. 21. — Epistolae. P. I. E. LXXVI.)

<sup>1)</sup> II. Pius pápa 1463. július első napjaiban határozta el magát arra, hogy a törökök ellen intézendő nagy hadjáratot létesít, és e cézből congressust hívott össze Rómába. (Pastor. Geschichte der Pápste im Zeitalter der Renaissance. II. 221.)

<sup>2)</sup> Ez azokra a követekre vonatkozik, kiket a király — mint a velenczei dogéhoz intézett levelében (l. 34. szám alatt) említi — Rómába küldeni szándékozott, de a helyzetben bekövetkezett fordulat miatt nem indított útnak.

33.

*1463. szeptember 28. II. Pius pápának. Ajánlja követét Márk knini püspököt, kit másod izben küld Rómába.*

Beatissime pater. Ea, que mihi reverendus pater dominus Marcus episcopus Tininiensis verbo vestre sanctitatis exposuit, humiliter intellexi. Cum autem ad mandata beatitudinis vestre pariter ac vota, quidquid forsitan antea de me in contrarium vel dictum fuerit vel creditum, pro viribus meis extiterim semper promptus, nunc etiam imposterum idem facere sincera mente propono, et interesse meo, et benevolentia vestre sanctitatis, et officio meo erga sedem apostolicam exigente. Si quid ultra hec latius ac evidentius super his et aliis esset scribendum, ipse dominus Marcus episcopus, et devotionis mee erga beatitudinem vestram testis locuples, et recte animi intentionis satis conscius, et in quantolibet negotio relator fide dignissimus, viva voce supplebit. Altissimus sanctitatem vestram regimini ecclesie sue diu servet incolumem ac felicem. Ex Varadino Petri, die 28. Septembris. 1463.

*A levél élén:* Ad pontificem ab eodem.

(A M. N. Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában 123. —  
Pistolae. P. I. E. L. — Monumenta Vaticana. E. XVIII.)

---

34.

*1463. szeptember 28. Moro Kristóf velenczei dogénak. Tudtul adja, hogy a törökök elleni hadjárat ügyében a knini püspököt küldi Rómába.*

Cum omnis cura nostra et cogitatio in hoc potissimum versetur, quemadmódum communem fidei hostem comprimere aut opprimere possimus, visum nobis fuerat pro his rébus ad sedem usque apostolicam solennes nostros transmittere oratores. Supervenere interim littore pontificis maximi, quibus sua sanctitas palam declarabat, in quantis sumptibus

constituta esset, quantumve et unde exspectandum subsidium nobis deputasset, nec quidquam amplius se facere posse testabatur. Id ubi cognovimus, satis fore duximus, si hunc reverendum in Christo patrem dominum Marcum episcopum Tinniensem istuc mitteremus, admonendi magis gratia, quam importunius instandi. Nos tamen nihilominus omnia que possumus, agere et parare non desistimus. Similiter et fraternitatem vestram hortamur, quatenus communium negotiorum profectui viis et modis opportunis, prout facit, providere non cessen. Sanctissimus quippe dominus noster, zelo duntaxat religionis et pastorali officio suo motus, nititur sane quantum potest; atque nobis utrisque ad bonam voluntatem etiam necessitas accedit, nec ullus magis christianorum principum quam nos utrumlibet huius belli eventum est plane sensurus. Cetera memoratus orator noster abunde per nos instructus referet, cui mandavimus, ut in omnibus secundum vestre fraternitatis consilium procedat, sive subsistendum, sive ulterius ei progrediendum esse censuerit. Informationes et ultra eas quas nos dedimus, dare non postponat. Datum.

*A level élén:* Ex parte regis ad collegium cardinalium vel ducem Venetiarum.

(Hédervári-codex. 18. — Epistolae. P. I. E. LXXVII.)

---

35.

1463. öszén. Carvajal bibornoknak. A szent-széktől a törökök ellen kért segély és bizonyos elmozdított kanonok ügyében.

Quanto in periculo sit non solum meus sed omnium christianorum status, reverendissima paternitas vestra tam fama referente, quam suapte prudentia facile metiri potest. Nec est nunc opus commemorare aut hostilium virium magnitudinem nostrorum (*sic*), aut ex provincia Bozna opportunitissimum in omnes fidelium regiones aditum, que nequam hodie in tam gravi discriminē versarentur, nec tota in presentiarum in nos belli moles incumberet, si pollicita

nobis subsidia non defuissent, si etiam, ut jactitabatur, communi hosti satis a tergo negotii prestitum fuisse. Sed publica plane illi socordia et occasionem hanc et audaciam prebuit. At nos sanctissimi domini nostri adhortationibus simul et pollicitationibus inducti, quibus reverendissime paternitatis vestre persvaciones et quasi assecrations acce-debant, agimus ecce solum quantum possumus, et totis animis ac viribus grave certamen inimus. Quapropter extrema necessitate compulsi, inter alios vestram reverendissimam paternitatem invocamus. Adeste, date operam, opem afferte, promissa exsolvite. Annuat deus, ne omnes pariter tanto isto conatu magis provocasse quam oppressisse inimicum videamur. Ceterum sanctissimus dominus noster scripsit nobis et commisit domino Strigoniensi restituere quandam presbyterum, qui de canonicatu ecclesie Zagrabiensis per reverendissimum dominum archiepiscopum Colocensem exstitit amotus. Cum autem sciamus prefatum dominum Colocensem nihil in ea re nisi quod juris fuerit egisse, ideoque in presentia doctorum graviumque personarum miramur, quod sua sanctitas simplicem querelam unius vagi sacerdotis in contrarium tam facile admisit, plurisque fecit, quam illius viri sententiam, qui qualis quantusque apud nos sit et habeatur, reverendissima paternitas vestra abunde novit. Nec etiam videtur nobis utile fore, si diverse duorum archiepiscoporum jurisdictiones confundantur; possent enim ex ea re in hoc regno nostro notabiles perturbationes suscitari. Vestram igitur reverendissimam paternitatem rogamus, quatenus talibus sua solita providentia obviet, procuretque ne sanctissimus dominus noster levibus et vagis hominibus tantum credat, simulque illius viri dignitatem tueatur, et scandala ipsa, que exinde oriri possent, intercipiat et precidat. Datum.

*A levél élén :* Domino cardinali Sancti Angeli.

A levél dátumának megállapítására támpontúl szolgál az a körüljövő, hogy kétségtelenül az 1463. őszén Bosnyákország visszahódítására indított hadjárat előtt íratott.

(Hédervári-codex. 5. — Epistolae. P. I. E. LXXVIII.)

36.

*1464. Január 27. II. Pius pápának. Jelentést tesz bosnyákországi hadjárata felől.*

Beatissime pater. Serius forsitan ac ratio debiti postulabat, accessit tandem mihi copia temporis facultasque scribendi ad sanctitatem vestram de rebus apud me gestis, quibus divina clementia dexteram suam hoc tempore nobiscum magnificare dignata est. Par erat, ut ante priores primus ante prodiisset nuntius index officii mei, notum facturus ordinem rerum actarum, per quas vota et spes vestre sanctitatis, que princeps rerum est, ad Dei laudem ac propensiorem publice salutis curam reficerentur. Sed cum notitia horum, que gesta sunt, quo sera, eo magis plena futura sit, volui vel tardius exequi, quod negligere non debui. Juvabit, puto, audire plenius et nota rectius agnoscere. Igitur dum circiter kalendas Maias, opportune congregato exercitu, castrametatus essem ad ripas Danubii, eam partem versus, quam frequentior incursus hostium vexare vastareque pene jam consueverat, non longe aberat etiam Turcus magnus cum exercitu magno et cum manu pro suo more valida. Res imprimis satis coniecta erat, quorsum acies flectere disponeret, nam locus, quem castris occupaverat, plures partes respiciebat, eratque pervius ex concursu viarum, quascunque petere vellet. Exploratores nostri varium sepe nuntium afferebant, aliis ad castrum Nandor Albense vallo circumdandum, quibusdam ad prelium nobiscum ineundum, aliis alio eum tendere asserentibus. At paulo post ambiguitas hec sublata fuit, palamque factum est, invitatum eum a quibusdam proditoribus Boznam versus declinare. Eo dum festinus accessisset, suscepta proditione, quam ante paraverat, prius forte quam eduxisset gladium, vicit, proditoribus eque et proditione potitus. Vincit deinde regem arte et dolo, non armis superatum, demumque excruciatum necat, arces omnes et munitiones regni in dedicationem accepit, custodibus earum manus ultro porrigentibus. Verum antequam Boznam ingressus esset, dimiserat prefectum Servie, Alibeg nominatum, cum haud parva exercitus parte,

e regione apud vada fluminis Zavi, ut nos ab eius transitu vel prohiberet interim vel averteret. Is enim Zavus, unus ex vulgatissimis Pannonie fluminibus, inter corpus Hungarie et regnum Bozne medius interfuit. Cum hoc igitur hoste tunc mihi primum res gerenda fuit, post feliciter acta est. Nam cum idem obsisteret nostris et prohibere tentasset passus, ac insuper eas partes, que castris meis vicine erant, lacessere cepisset, ibi demum justa acie et aperto prelio una primum, et paulo post altera vice fractus, victus et fugatus est. Multi ex hostibus gladio, multi ad flumen adacti obruentes se invicem, et obruti a se se, naufragio ruinaque perierunt; dux ipse cum parva sociorum manu, in phaselis et lembis subvecti, salutem asservavere. Ego vero, posteaquam huiusmodi Victoria a Deo donatus sum, rei bone spem meliorem sequi statui, et illico levavi tota castra a loco priori, traieci Danubium, continuatoque gressu accessi ad vada Žavi ab hostibus iam antea occupata: quibus facile recuperatis, depuli abinde reliquias hostium prius fugatorum, et ad persequendum eos iter in Serviam direxi. Nam tempore intermedio Turcus, confectis rebus Bozne, fines eius retrocedens excesserat, regressusque jam fuerat in Macedonia. Itaque castra Servie inferenda erant. Eam ego longe lateque pèr vagari, ceterum igni, gladio, preda vastare jussi. Multi in ea ex hostibus turmatim palantes deprehensi in occisionem et captivitatem devenerunt, animarum circiter millia quindecim de servitate in libertatem pristinam cum armentis et rebus feliciter reducta sunt. Et hec quidem apud Serviam acta. Ex qua demum regressus, opus habui eam partem exercitus, que laboribus fessa erat, paululum remittere, ut ampliori post usui, quiete refecti, servaretur; cum parte autem reliqua, que vegetior videbatur, et item novis subsidiis coemptis, intendi animum ad recuperationem Bozne recenti casu amisse, ut cui opem ferre, ne periret, preventus dolis non potui, ei vel perdite, ope Dei, qui fraudis dolique vindex est, opportune consulerem. Recogitanti quippe mihi et diligentius consideranti, quantum et quale vulnus Christiana respublica in eo casu acceperat, non sinebat necessitas cure differre remedium, sed mox ac simul et parare provi-

sionem, et facere; que si vel mienstruo tempore neglecta fuisset, nunquam similem opportunitatem reddituram, post expertus astruere ausim. Accingor igitur et ad prosequendum opportunitatem hanc coegi prius meipsum, quam recte disposerim, prémisi qui expedirent impediénta, secutus ipse accessi, et arcem, sive ut communiter loquimur, castrum et oppidum Jaicza nominatum, obsidione circumdèdi, quod quidem caput regni illius est et locus tam natura ipsa, quam arte et ope inter omnia munitior. Quem cum oppugnare cepissem, primo fere impetu et primu agressu incolas oppidi in deditoném accepi, factaque irruptione in oppidum, cum hostibüs Turcis armis pugnatum est. Hi quoque die eodem, qui quartus erat posite obsidionis, a nostris superati, necantur alii, quidam vero in arcem profugere compelluntur. Restabat jam arx ipsa expugnanda, in cuius oppugnatione trimestri fere spatio magna sollicitudine laborando multa ex celi intemperie, multa ex asperitate hyemis, preterea ex incommoditate varia plurium rerum, plus quam hostilia passus, constantia tandem et perseverantia vicimus; ubi complures ex hostibus conclusi per opportunitatem oppressi fuere, reliqui de vita duntaxat pacti, ad dedendam arcem et sese compulsi sunt. Ex quibus prope quādringēntos in vita servatos, bellatores quidem robustos et armis assvetos, mecum eduxi, habiturus eos pro servis ad usum opportunum. Hoc itaque modo et ordine redditis et acceptis castro et oppido Jaicza, mox multorum aliorum castrorum deditio secuta est. Jam circiter triginta manibus meis reddita sunt, et totidem vel paulo plura in obedientiam et deditonem accepi; habebamque spem indubiam de ceteris, quod ad hoc usque tempus vel nulla, vel pauca apud manus hostium contineri potuissent, si tempestas hyberna maioribus intensa frigoribus ampliores mihi labores non interdixisset. Quamobrem consultius visum est reducere exercitum, et ad ea, que uberioris agenda supersunt, intendere. Redii ergo ex Bozna spe priori felix, re presenti multo felicior; sed ad illam opportunitate quadam et diligentia gerendarum rerum incitatus eram, hanc vero divina propitiatione consecutus sum. Ad utramque autem augendam talis ordo, taliaque principia

parata sunt, ut ex eis vulneri huic, quod christiano corpori ex ruina Bozne inflictum erat, facilius, quam ante, salubriusque remedium parari poterit: quandoquidem sane vulnus non jam angulos Europe, non latera sola, sed precordia ipsa attigerit, potuissetque ad omnes eius partes infesta correptione dilatari. Qua in re animus quidem mihi ad impendendam ampliorem curam promptus est, sed ut ministerium quoque opportunum indeficiens sit, opus est auctrice et adiutrice sanctitate vestra, quam penes virtus omnis et principatus rerum ducatusque consistit. Sed hactenus de rebus Bozne. Nunc de impedimentis, que hanc curam meam ac simul intentionem interturbant, conqueri paucis non pretermittendum putavi. Et quidem, beatissime pater, non credo latere sanctitati vestre, quot quantosque labores sustulerim, ab eo tempore quo ad huius regni gubernacula vocatus susceptusque sum, in his, que ad ipsius regni restaurationem requirebantur, et quam lacerum regnum, quamque turbatum, attritum et in omnibus pene membris dissolutum susceperim. Laboravi impigra sollicitudine ad consolidanda vulnera eius, ruinasque corrigendas, quibus tam ex dissensione interna, quam ab externis hostibus non modo affectum, sed pene collapsum erat. Placuit Deo nostro favorem adhibere curis meis, securumque est post multos tandem labores sudoresque profusos, ut primum intestina bella consopirentur, deinde ab omnibus quoque advenis hostibus regnum ipsum purgaretur, ita ut compositis et internis et circumvicinis differentiis, ad eam solam curam redactus fui, que mihi adversus christiane fidei hostes et hereditaria fuit, et perpetua futura est. Hanc igitur, jamiam liber ab aliis, prosequabar, huic nimirum vacare, huic denique omne studium omnemque operam accommodare me cepisse testimonio sunt ea, que his diebus superioribus a me gesta sunt; quibus dum occupatus intenderem, et Christianorum inimicos a Christianis propulsarem, ecce ex parte altera infidi Christiani in superiores huius regni fines irruptione facta, occuparunt complures sedes et latibula ad usum latrocini, ex eisque ibidem, in hac mea utili absentia, plurima damna et nocumenta intulerunt, inferreque et cumulare non cessant; ita, ut pro quo-

rum ego fide et statu communi adversus infideles depugno, ab his infideliter impugnor perturborque. Qua in re, credat sanctitas vestra, nihil mihi magis molestum occurrere (*potest*), quam retrahi a prosecutione cure suscepta et ab usu victorie parte nunc maxime opportuno. Jam sane opere pretium foret prosequi iter, quod feliciori ferro apertum est, quam reclusum erat; ea quoque, que bene quesita sunt, et tueri diligentius et promovere. Quocirca mittere hec scripta decrevi sanctitati vestre, gratis rebus etiam ingratas immiscens, ut utrarumque conditione servata, sit unde filiorum profectibus congratularetur, sit etiam unde sollicitudinem capiat ad consulendum defectibus. Hec etenim due res presentem hoc tempore animum et curam sanctitatis vestre exigunt, ut et profectus ipsi promoveri possint, et defectus impedimentaque tolli. Meam intentionem certo sciat sanctitas vestra eo inclinatam esse, ut fidei catholice et fidelium defensioni omni opera et omni cura mea serviatur, presertim si facultas mihi libertasque adsit, et impedimenta non obsint Quorum alterum si defuerit, alterum vero si obstiterit, cogar vel invitus hanc curam meam alio destinatam alio convertere. Quin imo protestor ex hac die apud sanctitatem vestram, ut in casu, quo mihi iniuriis laccessito necessitas obvenerit arma hec contra infideles sumpta adversus infidos fideles retrahere et offensores regni mei e contra offendere id a me justo dolore pulsato fieri; nec succensere mihi sanctitas vestra, aut imputare dignum ducat, si adesse non potero obsequio status publici, quod pro redimendis privatis patrie periculis coarctor abesse. Potest tamen inter hec nihilominus sanctitatis vestre auctoritas intervenire, que sufficiens erit mihi et facultatem reddere, ut prosequar, que cepi, et impedimenta expedire, ne eo retrahar, quo nolim. Quod ut beatitudo vestra curare dignetur, tam mea devotio quam fidei debitum expostulat. Conservet Deus sanctitatem vestram feliciter regimini ecclesie sue sancte. Datum in oppido Dombro regni Sclavonie, die 27 Januarii, anno domini 1464.

*A levél élén:* Ad pontificem Pium secundum prolixa regis relatio de parta ad Savumi contra Turcos, victoria vastata Servia, liberatis

15,000 captivis, recuperata trium mensium obsidione Jaycza et plurimi castris in Bosna expugnatis, reductoque post hec ob hiemis rigorem exercitu, que sequitur gravis querimonia, quod contra inimicos christianitatis foris occupatus, domi ab infidis christianis facta, in regnum irruptione vexetur, se ideo coram sacra sede protestari, sibi malo in futurum non imputare, si arma contra hostem destinata retrabat et se posito obsequio status publici contra infidos, fideles ad tuenda propria revertantur.

(A M. N. Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 129. — Epistolae. P. I. E. LXXIII. — Monumenta Vaticana. E. XIX.)

## 37.

*1464. ápril. Moro Kristóf velenczei dogénak. Köszönetét fejezi ki, hogy a koronázási ünnepélyen külön követ által képviseltette magát.*

Interfuit felicis coronationis nostre misticis solemnisbus, una cum alio collega suo,<sup>1)</sup> magnificus dominus Franciscus Justinianus illustrissime dominationis vestre orator specialis.<sup>2)</sup> Qui quidem pro sua singulari prudentia et virtute nihil pretermisit, quod ad summum decoris nostri cumulum pertinebat, et illam affectionis erga nos vestre sinceritatem, tametsi jam pridem nobis pluribus experimentis satis cognitam, dictis pariter ac factis per omnes numeros plenissime et efficacissime representarunt. Quapropter amicitie vestre merito gratias agimus, quod in dies magis ac magis perspicimus omnia, que ad honorem et comodum nostrum spectant tam diligenter vobis cordi esse, gratias inquam agimus quam maximas et idem de nobis fraternitati vestre pollicemur, cuius glorie et amplitudini sicut toto desiderio mentis favemus, ita nunquam studio et opera defuturi sumus. Datum.

*A levél élén: Duci Venetorum.*

(Hédervári-codex. 9. — Epistolae. P. I. E. XCII.)

<sup>1)</sup> Aymo János, a velenczei köztársaság rendes követe.

<sup>2)</sup> Giustiniani Ferencz 1464. február 23-ikán választotta meg a senatus. (Diplom. Emlékek. I. 267.)

38.

*1464. junius elején. Moro Kristóf velenczei dogénak. A koronázási ünnepélyre küldött velenczei követnek, ki hazá utaztában fogásigba jutott, szabadon bocsátása ügyében.*

Illustris princeps, amice noster. carissime. Accepimus litteras vestras in quibus scribebatis nobis de gravi casu magnifici oratoris vestri Francisci Justiniani, et hortabamini ac rogabatis nos, quatenus super ea re opportuno remedio provideremus, prout honor et officium nostrum requireret. Equidem illustris 'princeps, licet prefatus orator civis sit vestre fraternitatis, ut intelleximus et genere nobilis, et existimatione inter non mediocres unus, multis tamen de causis infortunium eius non minus aut forte etiam magis nobis fuit molestum quam vobis. Proinde continuo adhibuimus in ea re operam quam potuimus diligentissimam, et jam ante adventum litterarum vestrarum persona ipsius domini Francisci quodammodo libertati restituta erat.<sup>1)</sup> Quippe quidem in castro nostro et in manibus hominum nostrorum habebatur, et instabamus ut liberationem personarum etiam rerum recuperatio sequeretur; cum interim ex certo rumore afferente cognovimus secretarium vestrum Petrum Homasium<sup>2)</sup> ad quosdam ex subditis nostris pro eodem negotio transmissum. Qui si paulo maturius intervenisset, et aliquanto importunius adlaborasset, tantum animi prestitisset hominibus improbis, quod facile omnia confusa et in peiores statum redacta fuissent. Missio igitur ista Petri videtur nequaquam fuisse necessaria; nobis vero etiam vehementer displicuit, eo quod satis animadvertismus amicitiam vestram non parum de nobis diffidentie habuisse. Cum tamen nos sponte nostra bene memores eramus honoris nostri, et si in aliquo negligentiores fuissemus, aderat sollicitator sufficiens magnificus Johannes Aymo vester apud nos con-

<sup>1)</sup> Aymo János a rendes követ 1464. junius 4-ikén jelenti Budáról Giustiniani szabadonbocsátását. (Diplom. Eml. I. 279.)

<sup>2)</sup> Thomasius Péter, ki 1456—1463. mint ügyviselő tartózkodott a magyar királyi udvarnál.

stitutus orator. Qui etiam testis est locupletissimus, quod egre casum illum nos tuleramus, quanto studio reformandum curaverimus, et qua tandem mente quo proposito fuerimus. Nam profecto nisi persona illius viri mox ad mandatum nostrum liberata fuisset, decretum nobis erat, posthabita omni temporum difficultate ac susceptorum negotiorum magnitudine, omnibus aliis occupationibus omissis, facto etiam fidei intermisso, personaliter eo cum exercitu proficisci et tamdiu manere, donec et decori nostro et expectationi vestre fuisset abunde satisfactum, et tam insignis et immanis contumelie auctor congruas sceleris illius penas luisset. Quapropter, nostro quidem judicio, debebat fraternitas vestra, levium fortasse hominum suggestione repulsa, ampliorem in nobis spem ac fiduciam gerere, nec tam immemores nos honoris nostri putare, aut saltem id aliquo indicio ostendere; sed omnem omnino huius facti emendationem tantum a nobis exspectare, quos precipue tangebat iniuria. Nos quidem in hac ipsa re et hactenus fecimus quod debuimus, et in posterum recordabimur si quid impresentiarum non quidem per socordiam neglectum sed ex rationabili necessitate videbitur esse dilatum. Datum.

*A levél élén:* Cristoforo Mauro duci Venetiarum ex parte regis.

(Hédervári-codex. 26. — Epistolae. P. III. Ep. III. Tévesen 1466-ról keltezve.)

*1464. junius. II. Pius pápának. A törökök ellen haladéktalan segítséget sürget.*

Scio notissimum esse sanctitati vestre, his superioribus diebus in Alemannia et que egerit et quorsum ea omnia egerit Turcus. Nemini quippe dubium est non Epiroticos illum montes affectare, sed per ista quasi pontem sibi parare ad reliquam Christianitatem opprimendam. Ego vero sentiens proximum exinde civitati mee Ragusine imminentem peri-

culum,<sup>1)</sup> et id mox, quod absit, gradum fore periculi communis, ea potissimum de causa misi presidio illarum partium, quantum ad presens ipse potui copiarum, magis ut proposito ac officio meo faciam satis et animum declarem meum. quam quod sperem solus sufficere posse ad tantos impetus sustinendos. Cum igitur luce magis clareat beatitudini vestre, inimicus fidei catholice quid struat: his ceptis pro sua sapientia et debito pastorali de remedio cogitet opportuno; et ita cogitet, ut tam letifero vulnere non serum et leve, sed tempestivum et validum adhibeatur medicamen; nam si jam ultra tardabitur, vereor equidem, ne talia interim sequantur, que etiam cunctis annitentibus non modo valde difficile, sed et impossibile sit emendare. Altissimus etc.

*A level élén:* Ad pontificem, de turcis civitati sue Ragusine imminentibus et quid ex hinc, si remedia tardabuntur, sequi possit.

(A M. N. Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 201. — Epistolae. P. I. E. LXVII. — Monumenta Vaticana E. XX.)

## 40.

*1464. juliust. II. Pius pápának. Szemrehányásokat tesz a törökök ellen tervezett hadjárat megindításának késedelme miatt.*

Beatissime pater etc. Magno et manifesto christiano-  
rum viso periculo, sanctitas vestra crebris me et vehementi-  
bus tam per nuntios, quam per litteras adhortationibus  
impulit, grave bellum molliri pollicens, non defutura nobis  
sua subsidia, et insuper promittens (*se*) principum et popu-  
lorum copiis ad nonas Junias e portu Anconitano naviga-  
turam, et adeo valida manu ipsa Turcorum viscera invasu-  
ram, ut hostis noster, necessario diversas in partes distractus,  
ad me opprimendum nec vires habiturus esset, nec otium.  
Memini et illud per vestram beatitudinem mihi mandatum,  
ne nimis tempestive castra moverem, sed expectarem prius

<sup>1)</sup> Raguza ellen 1464. tavaszán küldött a török császár hajó-  
hadat.

sanctitatis vestre profectionem, quatenus eodem animo et tempore cuncti pariter insurgeremus. Quibus ego pollicitationibus merito fretus et preceptis obstrictus, apparatus feci, quam potui amplissimum, et dum beatitudinis vestre progressum operior, nunc demum collectis undique viribus in campo constituor. At vero nec sperati quidquam suffragii adhuc video, et dum a tergo nequaquam ita, uti dictum et constitutum erat, infestatur inimicus, prevenit ecce cunctantes, et totos in me unum convertit impetus, utpote liber et fere ab omni alia parte indistractus. Quod si me spes ille multiplices in hos casus non induxissent, potuisse equidem per unam aut aliam viam rebus meis mature et commode providere. Nunc autem hostis opibus potens et natura ferox, fortasse prudenter coniiciens istius tanti Christianorum motus maiorem fore ostentationem, quam effectum, prior plagam intulit et ad ipsa prope vitalia penetravit. Boznam quippe totius Christianitatis, ut ita dicam, clavem et portum, et unde quaquaversum in occidentem et septentrionem aditus patet, gravio meo labore nuper recuperatum, quasi pensitans, quid amiserit, rursus invasit et omnia illic castra apud manus nostras habita semel obsedit, que licet munita sint, quantum repente muniri potuerunt, tali tamen vi ac tante multitudini resistere diu non possunt, nisi aut eiiciatur inde inimicus, aut retrahatur. Ad hoc autem ego solus minime sufficio, sicut et sepe professus sum, et notius est, quam ut asseveratione indigeat. Ceterum pro rei magnitudine dissimulare non valeo, quin iterum dicam, hec unquam eventura fuisse, si vel ego pollicitis fultus subsidiis campum occupare potuisse, vel hostis copiarum abundatissimus aliunde satis impedimenti habuisset. Nam quis eum credit ultra Jaiczam fuisse obsessurum, si retro Constantinopolim obsideri aut sensisset, aut saltem timuisset. Cum igitur tanto in discrimine pendat non meus duntaxat sed omnium fidelium status, necessitate extrema coactus, publica imploro auxilia, ac potissimum sanctitatis vestre fidem invoco, promissa efflagito. Si quid usquam suffragii est, si quid classis maritime, si quid terrestrium copiarum, si quid usquam predicate crucis; nunc appareat, et ita appareat, ut negligentiam

promptitudo, tarditatem celeritas compenset. Hinc nos totis viribus recta eo perginus, ubicunque magis proficere posse videbimus, fidei simul et patrie in omnem eventum pro nostra facultate non defuturi. Datum.

*A level élén:* Ad pontificem, epistola magni ponderis, cui demonstrat se ad ejus adhortationes, tempore ut desideratum fuerat castra movisse, promissorum ex altera parte profectionem exspectando, his tamen frustratum se cum dolore videre debere turcam Bosnam invadentem et omnia castra magno labore reducta obsidentem, cui rei impediende cum solus minus sufficiat se in hac extrema sua et christianorum necessitate publica et prompta implorare auxilia promissa efflagitare et sacre sedis fidem invocare.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668 fol. lat. jelzetű kéziratában.  
142. — Epistolae, P. I. E. LXXIV. — Monumenta Vaticana. E. XXI.)

---

## 41.

*1464. julius. II. Pius pápának. A kalocsai érseknek bibornokká kineveztetését kéri.*

Quoniam satis agnoscimus sanctitatis vestre piam et nomini suo respondentem in omnes clementiam, in nos vero pluribus jam argumentis perspeximus gratiosum et supra merita nostra munificum eiusdem paterne charitatis affectum, propterea fiducia nobis incessit ardua quidem, non tamen prorsus irrationalia postulandi. Nam licet dudum habeat patria hec nostra beneficio sedis apostolice unicum de prelatis suis cardinalem, reverendissimum in Christo patrem nostrum, dominum Strigoniensem, virum sane omni virtute consummatum, sed aliquanto ecclesiasticis rebus quam publicis negotiis aptiorem, non tamen id decori huius regni nostri sufficere videtur, quod inter alia Christianorum regna, talem prerogativam longe copiosius habentia, dignitate et amplitudine fortassis non infimum, meritis certe nulli secundum obtinet locum. Quapropter beatitudinem vestram, quanta maxima possumus, devotione obsecramus, quatinus et alterum dicti regni nostri metropolitanum sacrosancto collegio adscribere dignetur, reverendissimum scilicet dominum archi-

episcopum Colocensem,<sup>1)</sup> qui ultra pontificalis vite honestatem etiam temporalium tractandorum usu ac prudentia, et quasi quadam dexteritate prepollet, ac tanto magis pollebit, quanto plus ei auctoritatis addiderit cumulus honoris. Nec cedet hoc in dispendium aliquod apostolice sedis, immo potius obedientia generalis eidem sedi debita, quam semper hoc regnum exhibuit, multo erit talium personarum ductus et pluralitate propensior, ac status ecclesiarum Dei solidior. His rationibus adducti, sanctitatem vestram iterum et iterum humiliter supplicamus, ut nostras hac in parte preces solita et innata benignitate sua exaudiat, ac multis et magnis ornamentiis ultiro in nos iam pridem collatis unum hoc expeditum adiiciat incrementum. Mereantur id mea in beatitudinem vestram et sanctam Romanam ecclesiam pia devotione ac suscepti pro fide catholica labores; mereatur regnum hoc apostolice sedis imprimis reverendissimum et Christiani nominis non minus diuturnum, quam forte propugnaculum, cuius vulnere tum quasi remediis quibusdam allevabuntur, cum se senserit honorifica et gloriosa meritorum suorum remuneratione demulceri. Altissimus etc. In festo etc.

*A levél élén:* Rex ad dominum sanctissimum.

(Hédervári-codex. 20. — Epistolae. P. I. E. LXX. — Monumenta Vaticana. E. XXV.)

42.

*1464. juliust. Moro Kristóf velenczei dogénak. Közbenjárását kéri ki a kalocsai érseknek bibornokká kineveztetése érdekében.*

Illustrissime princeps, frater carissime, quoniam multis et magnis de causis vehementer desideramus reverendissimum in christo patrem dominum Stephanum archiepiscopum Colocensem cancellarium nostrum, prout virtutum eius merita exigunt, sacro cardinalium collegio adoptari, preterea petiveramus a (*fraternitate*) vestra, quatinus apud summum pontificem et cardinales sui studiosos litteris aut nuntiis

<sup>1)</sup> Várdai István. 1457—1471.

superinde adlaborare dignaretur, quod usque adeo a vestra fraternitate factum esse intelligimus, ut parata fuerit ipsi personaliter coram Romano antistite super ea re verba facere, nisi colloquium vestrum media illius mors intervertisset Proinde, frater carissime, illustrissime dominationi vestre ingentes merito gratias agimus, quam in rebus nobis placitis ac nostrum et regni nostri honorem spectantibus tam diligentem experimur, ac nihilominus rogamus, ut etiam apud futurum vobis forte iam creatum, sed nobis nondum fama cognitum pontificem, quem illustrissime dominationi vestre non dubitamus fore benivolum, eiusdem rei velis esse adiutor; qua vix quicquam hoc tempore gratius nobis posset prestari. Nos operam nostram vicissim ad fraternitatis vestre decus et commodum sincero pollicemur affectu. Ceterum presentes certa de causa secreto sigillo nostro anulari voluimus consignari. Datum.<sup>1)</sup>

*A levél élén: Ex parte regis ad ducem Venetiarum.*

(Hédervári-codex. 38.)

#### 43.

*1462—4. II. Pius pápának. Margit királyleány szentté-avattatása tárgyában.*

Beatissime pater et domine, post humilem nostri commendationem ad pedum oscula beatorum. Inter multa ardua negotia, quibus nunc maxime urgemur, et de iis etiam solliciti sumus, que ad honorem divine maiestatis et sacre religionis pertinent incrementum; immo quodammodo magis

<sup>1)</sup> A levél dátumának megállapításában támpontúl szolgál a velencei dogénak 1464. október 9-ikén Mátyás királyhoz intézett levele, melyben irja: »Quod ad reverendum dominum episcopum (*sic*) attinet, respondemus nos nihil non esse tentaturus, ut regiis postulatis satisfaciamus; et quemadmodum dum Ancone fuimus studium, diligentia et cura nostra obscura non fuisse, nisi prius Pontifex extinctus esset.« (Diplomatiai Emlékek. I. 300.) E szerint tehát a velencei doge Anconába indulása előtt (augusztus) kapott ez ügyben Mátyás királytól levelet.

in presentiarum nobis veniunt in mentem ea, que devotionis sunt, quam in otio domestice quietis. Proinde non erit mirandum, si hoc potissimum tempore vestre sanctitati ea suggesserimus, que plus pacis tranquillitati, quam castrensis negotiis convenire videntur. Verum, ut apertius intelligi possit, quod intendimus, paulo altius repetito initio, summam tamen breviter proponemus. Est quedam insula Danubio circumflua, in conspectu huius civitatis nostre Budensis, que olim leporum, postea beate Marie insula dicta est. In ea insula monasterium extitit sanctimonialium ordinis predicatorum, quod quidem monasterium quondam rex Bela predecessor noster fundaverat, et in eodem filiam suam nomine Margaretam Deo virginem dedicarat. Ea Margareta vite honestate ac sanctis operibus tantam celitus gratiam promeruerit, ut tam in corpore, quam post obitum magnis et evidentibus miraculis corruscarit, quemadmodum adhuc multorum fide digna testimonia comprobant, et paulo post eius mortem a diversis Romanis pontificibus vel deputati vel missi inquisitores, examinatis inde pluribus idoneis testibus et tota profitente Hungaria, comperisse ac scriptum reliquise dinoscuntur. Sed, ut fit, regum pariter et rerum frequenti mutatione suscepte rei consummatio vel prorogata fuit, vel neglecta. Nunc igitur beatitudini vestre in eo quam humillimie ac studiosissime supplicamus, quatenus rem hanc intermissam et sibi forsitan divinitus, ut alia multa et preclara jam dudum servatam, per se aut per suos recognoscere dignetur; et cum intellexerit omnia, que ad id opportuna et necessaria fuerint, satis constare, et ita placuisse altissimo, divine exinde benignitatis affluentiam apostolice auctoritatis preconio et solenni publicatione declaret. Faciet in hoc vestra sanctitas rem gloriosam et nobis ac nostris omnibus optatissimam, imo quod vel primum, vel solum in talibus ponderandum est, multorum devotioni et saluti profuturam ac omnipotenti Deo plane acceptam; qui accensam lucernam non vult abscondi, sed illuminandi causa in edito poni et se in sanctis suis precipit laudari. Qui et beatitudinem vestram diu felicem servet ecclesie sue regimini et augmento. Datum.

*A levél élén:* Sanctissimo in Christo patri et domino domino Pio divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, domino nostro clementissimo.

(Hédervári-codex. 22. — Epistolae P. IV. E. XCVI. — Monumenta Vaticana Ep. XXVI.).

---

## 44.

*1462—4. A bibornoki collégiumnak. Margit királyleány szentté-avattatása ügyében.*

Scipsimus sanctissimo domino nostro pro elevatione corporis seu canonisatione beate virginis Margarete olim Bele regis predecessoris nostri filie, sanctimonialis quondam ordinis predicatorum in monasterio sancte Marie de insula iuxta civitatem nostram Budensem Danubio circumflua, de cuius virginis sanctitate et miraculis multa et magna testimonia produci possunt. Proinde reverendissimas paternitates vestras quam diligentissime rogamus, quatenus rei tam honeste et pie aë salutifere promotionibus et suffragiis suis adesse velint. In quo nobis quidem et nostris plurimum, sed deo longe amplius complacebunt.

*A levél élén:* Collegio cardinalium ex parte domini regis.

(Hédervári-codex. 26.)

---

## 45.

*1462—1464. II. Pius pápának. Capistranói János atya szentté-avattatása ügyében.*

Beatissime pater, post devotam commendationem ad pedum oscula beatorum. Viget in presentiarum hoc in regno error quidam animabus fidelium satis onerosus, dum nonnulli prematura superstitione ducti, fratrem Johannem Capistranum colunt ut sanctum. Beatitudinem igitur vestram rogamus suppliciter, quatenus pro officio suo pastorali opportune providere dignetur, ac rei veritate per idoneas

personas rite investigata, in utramlibet partem auctoritate apostolica decernere, ne aut pronioris semper ad omnem religionem vulgi superstitione interim veneratio damnet ignoratos, aut vir ille, si vere in eo gratia Dei vacua non fuit, honore debito fraudetur. Omnipotens sanctitatem vestram diu ac feliciter servet incolumem regimini ecclesie sue sacro-sancte. Bude.

*A levél élén:* Domino pape ex parte regis.

(Hédervári-codex. 84. — Epistolae. P. I. Ep. XXXIX. — Monumenta Vaticana. E. XVI.).

---

#### 46.

*1462—1464. II. Pius pápának. Egy pécsi polgár özvegyének Rómában megindított pere ügyében.*

Quedam muliercula, relicta videlicet quondam Martini Parvi, alias in civitate Quinqueecclesiensi commorans, judicem et certos cives dicte civitatis in curiam vestre sanctitatis evocavit. Cum autem, maxime in presentiarum, nec ipsi cives, nec dominus eorum, scilicet eius loci episcopus, litibus, presertim tam longinquis, vacare possint, sed omnes in negotiis fidei et belli apparatibus plurimum occupentur, beatitudinem vestram precamur, quatenus dignetur memoratam causam ad partes transmittere cognoscendam; ita et vexatio inutilis precidetur, et justitia nichilominus locum habebit. Altissimus etc.

*A levél élén:* Ad dominum apostolicum rex.

(Hédervári-codex. 18. — Epistolae. P. I. E. LXX. — Monumenta Vaticana. E. XXIII.)